quia misericors es. Vel clausa erant per peccatum, nec locus erat, nec tempus, nec persona, nec exemplum poterant dare : quia non est pulchra laus in ore peccatoris.

« Quoniam si voluisset sacrificium, dedissem tuique holocaustis non delectaberis. » Audiant Iudæi sacrificia sua cessasse : intelligent etiam per alium prophetam Deum loquentem : Sabbata, holocausta neomeniasque vestras odit anima mea *Isai. i.* Quid ergo tu, homo, offeres ? Audi quid subicit :

« Sacrificium Deo spiritus contribulatus ; cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Merito inter reliquas beatitudines Evangelicas, beatiudo hoc continet principatum. Beati, inquit, nuperes spiritum, quoniam ipsorum est regnum colorum *Math. v.* Qui non in vanitatibus sæculi inflantur : sed a Deo accipiunt spiraculum vite, atque contritionem anxii cordis in eum refundunt, qui pro nobis humilis factus est. Vel nulli habent cor contritum, sed non habent humiliatum, quia plangent quod fecerunt, et postea ad ipsum reverti desiderant, quod antea fecerunt, et de præterito nolunt posuere.

« Benigna fac, Domine. » Hoc est, placitum fac

par laquelle nous vous contemplons. « Et qu'on voie s'élever les murs de Jérusalem, » les remparts fortifiés de la foi et de la charité, que nous, membres de l'Eglise, nous avons placés en vous.

« Alors, vous agréerez un sacrifice de justice, les oblations et les holocaustes, » ou bien, lorsque vous vous offrez vous-même pour nous à votre Père ; ou bien, lorsque vous recevrez les louanges et les actions de grâces que nous vous offrons. Ou encore, les murs de Jérusalem sont les vertus de l'âme ou de l'Eglise. « Alors vous agréerez le sacrifice, c'est-à-dire la confession qui sort de la bouche du pécheur ; « les oblations, » c'est-à-dire la louange, et les holocaustes, alors on chargera vos autels de jeunes taureaux. L'autel, c'est la foi, parce que c'est par la foi que vous devez offrir tout ce que vous offrez à Dieu. Les jeunes taureaux sont les louanges, ou les pensées, ou les victimes ; c'est-à-dire que je dois m'offrir comme une victime vivante sainte et qui vous soit agréable. Et nous aussi, vos serviteurs, nous vous supplions humblement Seigneur Jésus-Christ, que, en vertu de vos desseins pleins de miséricorde, vous couvriez nos crimes si énormes de l'immensité de votre miséricorde, et que, en étant humiliés par la contrition du cœur, en immolant nos vices, en détruisant nos péchés, nous puissions devenir un holocauste digne de vous être offert.

spem nostram. » In bona voluntate tua, Sion. » Quæ te contemplantur. « Et edificentur muri Jerusalem. » Munitiones fidei charitatisque illius quas in Ecclesia positi in illo cavimus.